summam placuit esse, celebrentur. Et post  
 1: Congregationes annuas ordinante fratre et  
 10 nostro Leontio, admonitis metropolitanis,  
 re dicendum est, iis locis celebrare dignemini,  
 conveniendi nulla sit cuiquam commeanium  
 15. Aquensis igitur, etsi metropolitanus fuis-  
 .relatensi vocari poterat ad synodum, ut ne  
 suffraganeus ejus dicatur, quemadmodum  
 nei sedis Arelatensis dici nequeunt alii plu-  
 metropolitæ, qui in aliis synodis Gallica-  
 tensi præsidi conveniunt.

im in Symmachi epistola 10 fortius videtur,  
 slatensem episcopum Aquensis et aliorum  
 itanum indicat illis verbis: *Etsi tam Aquen-  
 siæ antistes, vel alius quilibet metropolitanus*  
*, etc.* Et apertius in libello, cui Symmachus  
 et: *Aquensis etiam civitatis episcopum sancti-  
 ræ moneri præcipite constitutis, ut dum a me-  
 no antistite Ecclesie Arelatensis ad synodale*  
*in fuerit evocatus, vel aliqua ordinationis causa*  
*postulet regio divina necessarium, minime*  
*ustretur* (Tom. V Conc. col. 439). Hic metropo-  
 ocatu non solo jure evocationis ad syno-  
 l occasione ordinationum, ad quas soli com-  
 ales evocabantur: nisi forte aliquis rarus  
 ntingeret illi similis, 1049 quo compro-  
 u deficientibus Sidonius alios metropolita-  
 dinationem accivit in epistola ad Agroecium  
 sem. Enimvero concilio Aurelianiensi IV an.  
 relianensi V an. 549, ac Avernensi II anni  
 episcopus Aquensis non inter metropolitæ,  
 r episcopus subscriptus legitur (Tom. V.  
 ol. 119); quæ satis ostendunt eum per hæc  
 tempora omni jure metropolitico caruisse,  
 de Arelatensi subditum cum tota Narbo-  
 cunda.

Alpes maritimas accedamus. Etsi Zosimus  
 sis sedis jura maxime extulit, cum tamen  
 n attribuerit nisi provincias tres, Viennensi-  
 cet et duas Narbonenses, eo tempore quo  
 aritimæ, sicut et Graiæ, jamdiu constitutæ  
 hæ Arelatensis juri non fuisse subjectæ vi-  
 runt. At forte Zosimus tres illas tantum pro-  
 ominavit, sive quia veteri formula sub Vien-  
 ovincia utræque Alpes maritimæ et Graiæ  
 endebantur, sive probabilius quia eas tan-  
 vancia exprimendas putavit, quas a suis,  
 gaudebant, metropolitæ abstrahere, et  
 sis juri addicere voluit; Narbonensis autem  
 etropolitam agnoscebat Hilarius Narbonen-  
 unda Narbonensis Proculum Massiliensem,  
 nsis saltem ex parte episcopum Viennæ Sim-  
 Cæterum ingenuus Ebreduensis *Alpium*  
*rum provincie metropolitanis SEMPER honore*  
*, ac de provincie suæ dudum ab apostolica*  
*et a Leone) illicita cessione culpatus traditur*  
 o papa epist. 4. Id Bonifacii constitutionem  
 paulo ante laudatam, qua cuique provinciæ  
 n metropolitam præesse ex Nicæno canone  
 . *Illicita autem cessione ad ea gesta refertur,*  
 eum inter Arelatensis suffraganeos recen-  
 relatensis juri se et suam provinciam subje-  
 noscimus. *Semper nihilominus metropolitani*  
*ibnizus* dici potuit non facto, sed jure; qua-  
 is cessione suæ sedis privilegio per apostolica  
 irmato præjudicare non potuit. Quare hunc  
 um Aquensi a Leone perstrictum existima-  
 it. 10, ubi non unum, sed plures sui privilegii  
 es accusat. Num vero Leonis censura in eum  
 llicitam cessionem, quæ ab Hilario dudum facta  
 . hanc generalem notam indicet epistolæ 10  
 1, an vero aliam specialem ipsius Ingenui,  
 e de Ecclesiis Nicænsi et Cemellensi ab uno  
 regendis decrevit in litteris quæ desideran-  
 itari potest. (Confer. diss. de Epist. deperditis,  
 pecialem quidem censuram ipsius Ingenui  
 rba designare videntur. Certe hic Ingenuus

A forte post hanc postremam Leonis reprehensionem,  
 ejus auctoritate munitus, suum jus sibi vindicare  
 studuit; unde querelas ad Hilarem papam detulit ob  
 rescriptum quod Auxanio, uti creditur, Aquensi in  
 præjudicium suum concesserat circa memoratas Ni-  
 cæensem et Cemellensem Ecclesias, quæ in provincia  
 Alpium maritimarum collocantur. *Suum autem præ-  
 judicium appellare non potuisset, si hujus provinciæ*  
*Ecclesias non ad se, sed ad Arelatensem metropolita-*  
*nam pertinere putasset.* Post non multum vero tem-  
 pus ad pristinam Arelatensis subjectionem Ebredu-  
 nensis episcopus rediit. In aliquot enim conciliis Gal-  
 liarum non metropolitanarum, sed episcoporum locum  
 ejus subscriptiones demonstrant. Vide concilium  
 Parisiense IV an. 573, et Matisconense II an. 585.

11. De Alpibus Graiis pauca. Nihil de his explora-  
 tum invenimus, nisi ratio habenda sit Vitæ S. Ja-  
 cobi Tarantasiæ episcopi, quæ eum a S. Honorato  
 Arelatensi ordinatum, et in hanc regionem missum  
 tradit. Id unum certum est, hanc episcopalem sedem  
 a S. Leone Viennensi metropolitæ fuisse attributam;  
 quod indicio est eam antea ad Arelatensem vel Vien-  
 nensem episcopum pertinuisse. Cum vero Octodorum  
 altera earundem Alpium civitas in notitia Galliarum  
 descripta, nec Viennensi attributa, ultra Tarantasiam  
 subsidens prope Maximam Sequanorum, ab Arela-  
 tensi longius absit, inter civitates Arelatensi epis-  
 copo relictas dici nequit (citius enim una cum Tara-  
 tasiâ viciniori Viennensi antistiti concessa fuisset), ac  
 propterea Octodorensem antistitem alii metropolitæ,  
 ex gr. Lugdunensi, fuisse subditum valde credibile  
 est. Neque obest quod ex Aquileiensi synodo Quesnel-  
 lus conjecit. Falsum est enim acta ejusdem synodi  
 alias provincias quæ legatos ad concilium destina-  
 rint, non memorare nisi Viennensem et utramque  
 Narbonensem, ita ut ad alterutram illarum 1051  
 pertinere debeat Theodorus Octodorensis. Inscriptio  
 quidem unius epistolæ ejusdem synodi Viennensem  
 et duas Narbonenses provincias earumque legatos  
 memorat, eo quod ad harum provinciarum episcopos  
 missus fuit. At cum eidem synodo interfuerit etiam  
 Justus Lugdunensis, qui legatus Gallorum in actis  
 appellatur, jure Sirmondus verisimillimum credidit,  
 aliam exstitisse epistolam Justo redeunti traditam  
 ad eas Galliarum provincias quarum vicem in eo-  
 dem concilio sustinuerat. Hinc num Theodorus  
 Octodorensis ex prioribus illis, an cum Justo ex  
 his posterioribus provinciis ad concilium accesserit,  
 ex hisce actis conjici nequit. Si autem ratio  
 quam proposuimus efficacior videatur, ut Octodo-  
 rensis nec Viennensi nec Arelatensi episcopo sub-  
 jectus judicetur, non totas Alpes Graias ad eccle-  
 siasticam Viennensem aut Arelatensem provinciam  
 pertinuisse palam fiet.

#### 1053 IN TERTIAM PARTEM.

CAP. I. *Dux Leonis adversus S. Hilarium censuræ  
 a Quesnello perperam dilutæ. Equior ejusdem S. Hi-*  
*larii defensio proponitur.*— 1. Cum in præmissis ob-  
 servationibus primam et secundam Quesnellianæ dis-  
 sertationis partes ex æquo refellisse nobis videamur,  
 pleraque allata in parte tertia, cum præmissis parti-  
 bus innitantur, facili confutatione disjiciuntur. Hic  
 Quesnellus S. Hilarium purgare studet a quibusdam  
 S. Leonis censuris, quæ eidem temeritatis ac super-  
 biæ notam videntur impingere. Censuræ ad hæc duo  
 capita revocantur. Primum, quod Hilarius *ordinationes*  
*sibi omnium per Gallias Ecclesiarum vindicans, Ec-*  
*clesiarum statum et concordiam sacerdotum novis præ-*  
*sumptionibus turbaturus excesserit.* Secundum, quod  
 debitam S. Petro reverentiam verbis arrogantioribus  
 minuerit. Prima accusatio incompetentem Hilario  
 depositionem Celidonii, et ordinationem alterius epi-  
 scopi in Projecti locum respicit, ob quas ibidem pon-  
 tifex subjicit eum *in se transtulisse debitam metropo-*  
*litanis sacerdotibus dignitatem.* Hinc omnium Gallia-  
 rum nomine latius sumpto, alienas provincias et  
 Ecclesias ab eodem his gestis turbatas ex contextu

indicari nihil dubium est. Hanc primam accusationem quam male Quesnellus eo nomine diluerit, quod Hilarius in sua provincia, non autem in aliena deposuerit Celidonium, et alium episcopum superordinaverit Projecto, ex præmissis patet. Aliam æquiorum vindicandi Hilarii viam nos indicavimus, si nimirum hæc eum gessisse dicamus non præsumptione aliqua aut superbiæ impulsu, sed ecclesiastica quadam sollicitudine et zelo disciplinæ, nec sine consensu et permissione saltem tacita ipsorum metropolitaram, qui sive ob amicitiam, sive ob sanctitatis ejus famam, ei plurimum debebant; adeo ut *plus gratiæ tribuentes personali, privilegium sibi debitum in eum transferre se posse crediderint*; quod tamen cum Patrum decretis vetaretur, et re ipsa utroque in memorato casu in malum exitum recidisset, Leo juste reprehendit.

2. Difficilior est purgatio secundæ accusationis, quo S. Petri reverentiam *arrogantioribus verbis* Hilarius minuisse a pontifice traditur. Indicantur autem verba quæ nullus laicorum dicere, nullus sacerdotum posset audire. Hæc Hilario exciderunt, cum in Romanum concilium veniens, ubi Celidonii causa ad examen vocabatur, judicium renuit. Duplici vero ex capite huic Romano judicio obniti potuit Hilarius, sive quia jus non esse pontifici in hac causa putaret, sive quod ex circumstantiis non crederet expedire, causam ejusmodi Romæ potius quam in Galliis iterum cognosci et judicari. Quesnellus primam rationem Hilario tribuit, quæ cum pontificio juri quod part. 1. constituimus, adversetur, dum Hilarium defendere nititur, magnæ injuriæ reum traducit. Aliam potius rationem eum movisse credimus, quæ pontificium jus non lædit, uti part. 1, c. 7, n. 12 et 13, explicavimus. In hac solum verbis minus caute usus excessivissimè dicendus videtur. Nihil enim gravius protulisse si quis contendat, Leoni contrarium testanti calumniam impingat necesse est. Testimonium Auxiliaris præfecti opponitur. At cum hic, qui ipsi concertationi non adfuit, id unum affirmet se nec minimum quidem Hilarii factum arrogantiam contagione fuscum recordari, scire autem *impatenter ferre homines, et sic loquamur, quomodo nobis conscii sumus*; hujus testimonium non tanti esse videtur, ut testimonio 1055 Leonis de re præsentis ac publica (quod si falsum esset, ex iisdem actis ab eo missis revinci potuisset), anteferendum sit. De præteritis Hilarii gestis et verbis Auxiliaris loquitur sibi perspectis, cum in Galliis et Arelate præfecturam gerens, ejus familiaritate utebatur; quæ ad acta et verba coram universo concilio gesta et probata, de quibus tantum S. Leo testatur, nihilum pertinent. Præterita quidem Hilarii consuetudo, ejusque humilitas ac sanctitas magnam præsumptionem pariunt; at non ejusmodi, quæ Leonem sanctissimum ac mitissimum pontificem, cujus moderatio in ipsis etiam hæreticos notissima est, solemnem calumniæ reum convincere possit. Sanctis quoque viris nonnulla minus recta identidem excidere, dum æstu disputationis feruntur, quis ignorat? *Nec me latet* (fatetur ipse Quesnellus part. II, c. 1) *quam facile sit a suo quemque ingenio etiam pium, etiam sanctum seduci*; si præsertim justissimam causam non suo, sed publico bono se defendere existimet. Justissimam quidem Celidonii depositionem censebat Hilarius, adeo ut eam novo judicio Romæ non retractandam, intacto apostolicæ sedis jure, ex circumstantiis crederet. Hinc *se ad officia, non ad causas venisse* protestatus est (*Vit. Hil., c. 17*). Fieri ergo potuit ut dum ea quæ ad impediendum Romanum judicium congruentissima et efficacissima putabat, nihilum persuadere deprehendit (huc enim referenda putamus illa Leonis: *Hilarius rationale, quod in sanctorum concilio sacerdotum posset respondere, non habuit*); fieri, inquam, potuit, ut ferventius in hac re disputanti vel etiam conquerenti, non malo quidem animo, sed inconsiderate (quod facillimum est) quædam minus cauta verba exciderint, quæ arrogantia et debite S. Petro reverentiæ contra-

ria viderentur. Quin fieri etiam potuit ut (quænellus c. 2 suspicatur) *Leoni satis perspecta fuerit Hilarii sanctitas, et in illo contentioni*; eo sensu Hilarii verba accepta fuerint a Romatice, quo ab Arelatensi proferebantur. Quid excusando Hilario afferatur, dum jus pon ab eo intactum credamus, libenter accipietur.

3. Novatores incassum sibi patrociniis quæ hac sancti episcopi contentione cum eummoce, nisi ea cum Quesnello ad inficiandum jus perperam referatur. Econtra catholici et modi facto divinam providentiam admirant quosdam lapsus in ipsis sanctis viris qui permittit, ut exinde humiliores facti ad majorem proficerent. Ita quidem Hilario eventit, quippe quod ejusmodi contentionem reversus in patriam. Iam statim, ut auctor Vitæ ejus refert, *totum placandum Leonis animum inclinatum humiliter vertit*, verum etiam latam a pontifice adversus sententiam humiliter ferens, pastoralibus officiis ac perfectioni animi ferventius intendit. *Inquit Vitæ auctor c. 17, orationi, prædicationi velut incipiens mancipavit, rigore distributione perpetuus, largitione promptissimus*. post pauca: *Abstinendo victu, operi insistendo pedibus conficiendo, ita se tenuavit, fatigavit, et ut vix quadragesimi octavi anni circulum adierat*. Hanc autem mirificam divinæ providentiæ actionem, qua iidem sanctorum lapsus conversus in bonum, Quesnellus pervertere satagit, dum comminiscitur, S. Hilarium adhuc post S. Leocretum perstitisse in sententia, ac neotropi semper quoad vixit *usurpasse potestatem, etiam gante Leone et militante Augusto*. Et c. 2, rium solum relinquat, Gallicanos etiam episcopos eundem Romani judicii contemptum adducit eos *posthabito Transalpini conventus judicio, Gallicanæ synodi sententiam adversus Celidonium deconstanter ratam habuisse, et in electione sursus Hilarii neglectum ab iisdem et pro irrito h Leonis decretum pronuntiat*. Ita homo apud auctoritatem infensus, sub specie vindicandæ Hilarii memoriæ, eundem infamat, ipsumque inobediens et contumaciæ patronum præfepit, quæ non sanctorum virorum, sed refracta hominum propria est. Hæc vero quam sicut coctitia, et non minus ab Hilario quam a Gallicarint aliena, sequenti capite demonstrabitur.

1057 CAP. II. Leonis decreto nec Hilarii Gallicanos episcopos restituisse, adversus Quesnellum probatur. — 1. Ut Hilarium Leonis sententiæ retem Quesnellus præferat, eum c. 2 adhuc postdem sententiam pro jure suo defendendo ascripsisse, et legatos Romam misisse affirmat vero refert quod auctor Vitæ narrat: *Et quia quæ in hac causa dictaverit, huic operi nulla possitione connectere, Auxiliaris præfecti quæ fuerint credidi inserendum*. Ita post Romanum judicium rejecit quæ ante judicium, cum defensionis locus ab Hilario scripta et per legatos Romam missa eo consilio, non tam ut suum judicium in Celidonium æquum, ut putabat, ostenderet, quam ut humiliter verbis agens Leonem deliniret ne se et sedem Arsem suis privilegiis exneret. Id ex ipso contextu satis elicitur. Auctor enim narrat Hilarium, qui sententiam Roma excesserat, Arelatem reversum *totum se ad placandum Leonis animum in humilitate convertisse, et in hanc rem legatos in Urbem, primo Ravennium præbyterum, tuctarium et Constantium episcopos*. Mox dicta apologiæ commemorat quæ per eosdem legatos missa noscuntur, hisque tandem subjeci liaris præfecti epistolam ad ipsum Hilarium, quæcepta hunc nihil amplius pro suo jure laboras toto vitæ tempore conquiescere testatur *Disces Roma, hiemis rigore sævientis, nimirum exeunteuario, vel Februario ineunte. Sententia autem*

fuit viii idus Julias. Intermedio igitur tem-  
 gesta fuerunt, ac proinde apologiæ ante  
 am dictatæ et editæ sunt; et si quidem  
 ost Hilarii reditum ad placandum Leonis  
 legati cum apologiis directi sunt, apologiæ  
 i post viii idus Julias prorogari nequeunt;  
 sertim hæc post sententiam scriptæ in Le-  
 temptum, non ad placandum, sed ad exul-  
 m ipsius animum contulissent. Quesnellus  
 c. 8. Hilarium post Romanum iudicium  
 am traducit ea hypothesi quod Leonis sen-  
 tia fuerit viii idus Januariæ, qua die signa-  
 or Leonis epistola ad Viennenses episco-  
 sententiæ cum ille non acquievisset, exinde  
 utat ut S. Leo quinto post primam epistolam  
 iam longe prolixiore, diuturnaquæ medita-  
 cura elaboratam ad eosdem episcopos scrip-  
 rum hæc hypothesi falsa est; eam enim  
 m epistolam, de cuius germanitate idem  
 lus alibi dubitationem insperserat, eo capite  
 t Hilarium Leonis iudicio resistentem obtu-  
 rinam præsumit, cum tamen inter suppositas  
 a sit, ut ex admonitione nostra palam fiet.  
 t sicceram vero epistolam scriptam circa viii  
 ias, quæ Leonis sententiam adversus Hila-  
 ribet, hunc adhuc suum jus prosecutum, et  
 tropoliticam, qua privatus fuerat, *semper*  
*it, usurpasse potestatem*, affirmari quidem po-  
 esnellus, probari autem non potuit. Nullum  
 tum allegabitur, testimonium nullum. Verba  
 Vitæ, quibus Hilarium in proposito suo con-  
 præferens, ait c. 17: *In discrimine vitæ po-  
 nmunioni ejus, quem cum tantis viris damna-  
 njungi nullatenus acquievit*. Quesnellus sub  
 p. 3 ita recitat ut ad totum tempus vitæ Hi-  
 randa videantur, cum tamen a scriptore de  
 re dicta sint quo Hilarius Romæ una cum  
 o sacris interesse noluit. Idem porro auctor  
 scripta epistola Auxiliaris præfecti, qua Hi-  
 ese demitteret et acquiesceret, non obscuris  
 aserat, hæc statim subjicit: *Talia percipiens,  
 orationi, prædicationi, operationi velut inci-  
 ncipavit*, et reliqua, quæ sub finem præcep-  
 pitis recitavimus. Omnia autem hæc episco-  
 dem ministerii quod Hilario relictum fuit,  
 e vitæ officia sunt, quæ ad metropolitici juris  
 reduci nequeunt. Immo hæc scribendi ratio  
 virum exhibet, qui Auxiliaris consilium se-  
 hil amplius resistens, soli episcopali curæ,  
 psius cultui se totum addiderit. Idem sane  
 us hoc unum ex laudatis Vitæ verbis colligi  
 posse affirmavit part. 1, c. 8, Hilarium ab  
 li contentionibus quiescentem Leoni amplius  
 non fuisse (vixisset autem molestus, si adhuc  
 am tam solenne iudicium metropolitici  
 ere vluisset), totum vero se animabus com-  
 atione, prædicatione ac cura sua juvandis co-  
 dedisse; quibus sedulo incumbens vivendi fi-  
 Immo paulo post affirmat toto eo tempore quo  
 rvixit, nullam se obtulisse occasionem, quam  
 us quesierat, qua necesse esset Leonis decreto  
 : prima enim, ut manifestum est, ab illo tem-  
 rrit Vasensis episcopi ordinatio, quæ post  
 ortem a Ravennio ejus successore facta fuit.  
 m nulla metropolitici juris exercendi occa-  
 it, Hilarium se ut metropolitanum gessisse,  
 politicam *semper quoad vixit, usurpasse po-  
 dici nequit*. Quid quod incredibilem rem in-  
 uieum in metropolitica potestate usurpanda  
 se contendunt? Cum enim Leonis decreto im-  
 lex accesserit, qua ejus decreti executio  
 hallis præcepta fuerat, si quid contra audere  
 Hilarius, imperatoris ministri, quos man-  
 periale urgebat, non permisissent. Hinc ipse  
 us part. 1, c. 9, de hac lege sermonem fa-  
 rendi, inquit, *necessitatem fecerat constitutio  
 is a Valentiniano edita adversus Hilarium;*